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Введение

Актуальность темы исследования. Представляет интерес теоретическое и

экспериментальное изучение физической природы и свойств ураниловых

соединений в зависимости от химического состава, содержания изотопов и

температуры. В связи с этим актуальными являются исследования спектров

люминесценции и комбинационного рассеяния в ураниловых соединениях.

Ураниловые соединения представляют собой класс веществ, содержащих

ураниловую группу (UO2)
3+. Эта группа характеризуется присутствием большого

числа электронов на внутренних и внешних оболочках. В результате в таких

соединениях существует огромное количество электронных переходов в широкой

области спектра. Соответственно ураниловые соединения характеризуются

большой химической активностью и вступают в реакцию со многими

химическими элементами, за исключением благородных газов. Ураниловые

соединения представляют собой вещества, электронный спектр которых

характеризуется присутствием большого числа полос поглощения. Колебательные

спектры ураниловых соединений формируются в зависимости от структуры

соответствующих молекул, но в них всегда присутствуют моды, обусловленные

осцилляциями атомов в группе (UO2)
3+. Анализ электронных и колебательных

спектров позволяет установить присутствие в окружающей среде ураниловых

соединений, представляющих серьезную угрозу для экологии. Весьма опасны

аэрозоли ураниловых соединений. Для аэрозолей, способных к растворению в

воде, предельно допустимая концентрация (ПДК) в воздухе составляет 0,015

мг/м³. Для нерастворимых в воде ураниловых соединений ПДК составляет 0,075

мг/м³. Вследствие этого крайне важно иметь возможность контроля присутствия

ионов уранила в окружающей среде и в технологических процессах при его

использовании. Таким образом представляется актуальным установление вида

спектров фотолюминесценции и комбинационного рассеяния этих соединений.
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Спектры фотолюминесценции твердотельных соединений на основе

уранилацетата исследовались в работах [1-4]. В работе [1] был зарегистрирован

спектр КР твердых кристаллов Zn(UO2)2(CH3COO)6 ∙7H2O при возбуждении

гелий-неоновым лазером (λ=632.8 нм). В полученном спектре симметричным и

антисимметричным колебаниям соответствовали линии на частотах 847 и 932 см-

1. Спектры КР твердого кристалла NaUO2CH3(COO)3 изучались в работе [2]. В

этой работе для записи спектра использовался фотоумножитель и спектрограф;

возбуждение осуществлялось аргоновым лазером (λ=514,5 нм). В этом спектре

проявлялась интенсивная линия на частоте 865 см-1, отнесенная к симметричным

валентным колебаниям. В работе [3] был получен спектр ИК-поглощения в

кристаллах RbUO2(CH3COO)3 и CsUO2(CH3COO)3. Было установлено, что

симметричным и антисимметричным колебаниям в кристаллах рубидий-

уранилацетата соответствуют частоты 852 и 924 см-1, а в кристаллах цезий-

уранилацетата 842 и 920 см-1. Спектры КР в этих соединениях ранее не

регистрировались. В работе [4] были исследованы спектры КР твердотельного

кристаллогидрата уранилацетата UO2(CH3COO)3 ∙2H2O, в которых также

проявились симметричные и антисимметричные моды с частотами 867 и 942 см-1.

Целью работы является установление закономерностей колебательных и

электронных спектров в ураниловых соединениях, определение характеристик

экситонных и электронно-колебательных переходов, а также создание

нанокомпозитных структур в виде фотонных кристаллов или фотонных стекол,

содержащих ураниловые соединения, для повышения эффективности

обнаружения ураниловых соединений на основе комбинационного рассеяния (КР)

и фотолюминесценции (ФЛ).

В качестве конкретных целей данной работы были сформулированы

следующие задачи.

1. Установление закономерностей в электронных спектрах ураниловых

соединений на основе регистрации ФЛ при ее возбуждении импульсными и

непрерывными лазерными источниками света. Сравнение полученных
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результатов для различных ураниловых соединений, находящихся в твердой и

жидкой фазах,

2. Установление закономерностей колебательных спектров на основе

регистрации КР света ураниловых соединениях, находящихся в

поликристаллической фазе с использованием современных методов

спектроскопии КР и волоконно-оптической техники,

3. Анализ условий наблюдения лазерной генерации в ураниловых

соединениях.

Научная новизна работы заключается в следующем.

1. Впервые исследованы спектры ФЛ уранилхлорида в водном растворе и

проведено сравнение со спектрами ФЛ уранилацетата и натрий

уранилацетата в растворах и в порошках. Показано, что положение

линий ФЛ ионов уранила остаётся неизменным, но в кристаллах натрий

уранилацетата присутствует изучение, соответствующее бесфононному

переходу на длине волны 479 нм с возбуждением унитарного

поляритона.

2. Впервые наблюдалось двукратное сужение линий ФЛ уранилацетата и

натрий уранилацетата по сравнению с шириной линии возбуждающего

излучения при возбуждении ФЛ излучением с длинами волн 369, 385,

410 нм, а при возбуждении ФЛ водного раствора уранилхлорида

излучением с длиной волны 468 нм наблюдалось как сужение линии ФЛ,

так и усиление ФЛ на несколько порядков. Это указывает на

возможность лазерной генерации в ионах уранила, аналогичной лазерам

на красителях

3. Впервые исследованы спектры ФЛ нитрата уранила и уранилхлорида в

порах мезопористого фотонного кристалла - опаловой матрицы.

Наблюдается резкое возрастание интенсивности ФЛ при попадании

длины волны возбуждающего излучения в область стоп-зоны опаловой

матрицы.
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4. Разработан метод обнаружения ураниловых соединений при предельно

малом объеме вещества и установлены условия наблюдения лазерной

генерации в ураниловых соединениях.

Практическая значимость работы определяется следующим.

1. Разработаны методы обнаружения предельно малых (до 10-9 г) количеств

ураниловых соединений.

2. Показана возможность получения лазерной генерации в ураниловых

соединениях.

Основные положения, выносимые на защиту.

1. Положение спектральных линий ФЛ ионов уранила остаётся неизменным

при изменении состава соединения, за исключением кристаллов натрий

уранилацетата, где присутствует изучение, соответствующее бесфононному

переходу на длине волны 479 нм с возбуждением унитарного поляритона.

2. При возбуждении ФЛ уранилацетата и натрий уранилацетата излучением

с длинами волн 369, 385, 410 нм наблюдается двукратное сужение линий ФЛ по

сравнению с шириной линии возбуждающего излучения. При возбуждении ФЛ

водного раствора уранилхлорида излучением с длиной волны 468 нм наблюдается

как сужение линии ФЛ, так и усиление ФЛ на несколько порядков. Это указывает

на возможность лазерной генерации в ионах уранила.

3. ФЛ нанокомпозита опаловой матрицы и уранилового соединения

возрастает на три порядка при совпадении длины волны возбуждающего

излучения с краем стоп-зоны опаловой матрицы.

4. При волоконно-оптическом возбуждении нанокомпозита опаловой

матрицы и уранилового соединения регистрируются предельно малые количества

этих соединений: до 10-9 г. Полученные результаты открывают возможность

экспресс-обнаружения ионов уранила в окружающей среде при небольшой

концентрации уранилового соединения.
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Достоверность полученных результатов обеспечена надежностью

применявшихся экспериментальных и теоретических методов, совпадением

результатов аналитических расчетов с экспериментальными наблюдениями

физических величин, полученных различными международными коллективами

независимо, и подтверждается результатами апробации работы.

Апробация работы. Результаты диссертации докладывались на следующих

конференциях: VIII Всероссийская конференция «Необратимые процессы в

природе и технике» (Москва, 2015); X Всероссийская конференция «Необратимые

процессы в природе и технике» (Москва, 2019), XI Всероссийская конференция

«Необратимые процессы в природе и технике» (Москва, 2021).

Публикации. Всего по теме диссертации опубликовано 8 статей в

журналах, включённых в Перечень рецензируемых научных изданий, в которых

должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на

соискание учёной степени кандидата наук, на соискание учёной степени доктора

наук. В опубликованных работах достаточно широко представлены материалы

диссертации. Список статей приводится в конце автореферата.

Личный вклад автора. Автор работы принимал непосредственное участие

на всех этапах исследования: в обсуждении постановки задач, при поиске и

разработке оптимальных методов решения, в анализе и интерпретации

результатов, написании статей, представлении результатов работы на

всероссийских и международных конференциях. Постановка задач и анализ

результатов решения произведены совместно с научным руководителем.

Основные результаты диссертационного исследования получены автором

самостоятельно.

Структура диссертации. Диссертация состоит из введения, четырех глав,

заключения и списка литературы. Общий объём составляет 120 страницы,

включая 84 рисунка, 6 таблиц и список литературы из 112 наименований.
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Глава 1. Обзор литературы об электронных и колебательных спектрах


[…]


с использованием уравнений Максвелла для изотропной диэлектрической среды,

получаем: Знаки зависят от знака констаны γ.
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(4.10)

Закон дисперсии (3) для светоэкситонной (поляритонной) волны принимает

вид
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 (4.11)

В явном виде этот закон дисперсии записывается следующим образом:
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При малых значениях волнового вектора k имеет место:
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 (4.13)

При этом в явном виде закон дисперсии для светоэкситонов (поляритонов)

получаем из (5.13):
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 (4.14)

В кулоновском приближении (с~∞) закон дисперсии для экситонов принимает

вид:
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 (4.15)

Эффективная масса квазичастиц определяется в одномерном случае

соотношением:
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d E d

dp dk

(4.16)

В континуальном приближении для кулоновских экситонов из 4.15 и 4.16 следует,

что эффективная масса покоя экситонов может быть как положительной, так и

отрицательной и вычисляется по формуле :

0
0 2

.m
s

(4.17)

При бесконечно большой массе кулоновского экситона (s-0) диэлектрическая

проницаемость задаётся простым соотношением Куросавы, где ωl и ω0

соответствуют предельным частотам продольных и поперечных экситонов
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Закон дисперсии поляритонов в этом случае принимает вид:
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 (4.19)

Особый интерес представляет ситуация, когда
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 При

этом в веществе отсутствует отражение на границе и электромагнитная волна

соответствует так называемым унитарным (n=1) поляритонам. Частота

унитарного поляритона находится из соотношения
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 (4.20)

Схематический вид закона дисперсии светоэкситонов (поляритонов) в кристаллах

натрий уранил ацетата приведен на Рис. 4.20.

Для электронных экситонов

Данные: ωl=21100 см-1, ω0=20000 см-1, ε=20.
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Рис. 4.20. Кривые: 1 – ω+, 2 – поляритонная ветвь с ω(k)=ωl, 3 – ω-, 4 – ω=ck.
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Рис. 4.21. Увеличенные рис.4.20 в области пересечения ветвей с прямой ω=ck.

Для выделенных точек: ωu=2,115 ku=0,705 ωs=2,110 ks=0,703.

В спектре поглощения (см. Рис. 4.16 и 4.17) этого стекла есть электроннные

уровни, положение которых задаётся длинами волн наблюдаемого излучения

(357, 376 и т.д.). Они соответствуют унитарным поляритонам, т.е. волнам с

показателем преломления, близким к единице. При импульсном возбуждении

линией 337 нм возникает биэкситон с удвоенной частотой. Вследствие

нестабильности он распадается на унитарный поляритон (наблюдаемый

антистоксов спутник) и другой поляритон с большей энергией. Мы его не видим,

так как он попадает в полосу поглощения. Нужно записать выражение для

диэлектрической проницаемости в виде суммы резонансных слагаемых или их

произведения (соотношение Куросавы). Потом приравнять это выражение к

единице и получить корни, соответствующие экспериментальным значениям длин

волн. Таким образом, мы объясняем это излучение как проявление унитарных

поляритонов (n-1), т.е. таких электромагнитных волн, для которых показатель

преломления равен единице. Возбуждение унитарных поляритонов большой
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амплитуды приводит к двухфотонному поглощению с рождением бифотонов

(парафотонов) в вакууме, для которых также n-1. Таким образом, ожидается что

при интенсивной лазерной накачке в веществе будут генерироваться бифотоны в

виде связанных или запутанных пар фотонов. Это важный физический результат.

Выводы

1.Исследованы спектры ФЛ уранилацетата и натрий уранилацетата в

растворах и в порошках и впервые – уранилхлорида в водном растворе.

Показано, что положение линий ФЛ ионов уранила остаётся

неизменным, но в кристаллах натрий уранилацетата присутствует

изучение, соответствующее бесфононному переходу на длине волны 479

нм с возбуждением унитарного поляритона. Соотношение

интенсивности этих линий зависит от длины волны возбуждения.

Наблюдаемые спектры фотолюминесценции соответствуют

излучательным переходам с электронных энергетических уровней иона

уранила в основное энергетическое состояние или на колебательные

подуровни, соответствующие полносимметричным колебаниям иона

уранила. Независимо от источника возбуждающего излучения

спектральное расстояние между соседними полосами ФЛ в ураниловых

соединениях приблизительно одинаково и совпадает с частотой

полносимметричной моды иона уранила: 853 см-1.

2. При возбуждении ФЛ уранилацетата и натрий уранилацетата

излучением с длинами волн 369, 385, 410 нм наблюдается двукратное

сужение линий ФЛ по сравнению с шириной линии возбуждающего

излучения. При возбуждени ФЛ водного раствора уранилхлорида

излучением с длиной волны 468 нм наблюдается как сужение линии ФЛ,

так и усиление ФЛ на несколько порядков. Это указывает на

возможность лазерной генерации в ионах уранила, аналогичной лазерам
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на красителях. Реализация лазерной генерации в ураниловом соединении

представляет как общетеоретическое значение, так и практический

интерес в связи с возможностью непрерывной перестройки частоты

лазерного излучения в большом спектральном диапазоне: 480-550 нм.

3. Впервые исследованы спектры ФЛ нитрата уранила и уранилхлорида в

порах мезопористого фотонного кристалла - опаловой матрицы.

Наблюдается резкое возрастание интенсивности ФЛ при попадании

длины волны возбуждающего излучения в область стоп-зоны опаловой

матрицы.

4. Показано, что при возбуждении ионов (UO2)
+, помещённых в поры

опаловой матрицы, излучением с длиной волны в области стоп-зоны

матрицы происходит резкое усиление фотолюминесценции. Применение

волоконно-оптической методики и опаловой матрицы позволило

регистрировать очень малое количество люминофора при небольших

экспозициях. Полученные результаты открывают возможность экспресс-

обнаружения ионов уранила в окружающей среде при небольшой

концентрации уранилового соединения.
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