ОБЪЕДИНЕННЫЙ ИНСТИТУТ ЯДЕРНЫХ ИССЛЕДОВАНИЙ
JOINT INSTITUTE FOR NUCLEAR RESEARCH
Лаборатория теоретической физики им. Н.Н. Боголюбова
Bogoliubov Laboratory of Theoretical Physics

Россия 141980 Дубна Московской области, Russia 141980 Dubna Moscow Region

ОТЗЫВ

официального оппонента о диссертации Лобойко Алексея Андреевича на тему: «Экспериментальное изучение спектроскопических свойств ураниловых соединений», представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.8. Физика конденсированного состояния

Актуальность темы. Диссертация Лобойко А.А. «Экспериментальное изучение спектроскопических свойств ураниловых соединений» посвящена исследованию спектров в ураниловых соединениях с целью создания простых систем по быстрому обнаружению таких соединений в разнообразных средах. Это важно ввиду радиоактивности и токсичности ураниловых соединений. Также интересна практическая возможность распространить предлагаемый автором метод на прочие химические соединения. Вызывает интерес предложенная автором идея лазеров с использованием ураниловых соединений.

Научная новизна и практическая значимость исследований. В рамках диссертационной работы Лобойко А.А. получены следующие оригинальные результаты:

– Обнаружено двукратное сужение линий фотолюминесценции уранилацетата и натрий-уранилацетата по сравнению с шириной линии возбуждающего излучения при возбуждении фотолюминесценции излучением с длинами волн 369, 385, 410 нм, а при возбуждении фотолюминесценции водного раствора уранилхлорида излучением с длиной волны 468 нм наблюдалось как сужение линии фотолюминесценции, так и усиление фотолюминесценции на несколько порядков. Такие свойства ураниловых соединений указывают на возможность организации на их основе лазерной генерации, аналогичной той, что имеет место в лазерах на красителях.

– Разработан метод обнаружения ураниловых соединений при предельно малом объеме вещества.

– Получены экспериментальные спектры фотолюминесценции уранилхлорида в водном растворе. Проведено сравнение со спектрами фотолюминесценции уранилацетата и натрий-уранилацетата в растворах и в порошках. Показано, что положение линий фотолюминесценции ионов уранила остаётся неизменным, но в кристаллах натрий-уранилацетата обнаружена дополнительная линия на длине волны 479 нм с возбуждением унитарного поляритона.

– Получены спектры фотолюминесценции нитрата уранила и уранилхлорида в порах мезопористого фотонного кристалла, обнаружен существенный рост интенсивности

фотолюминесценции при соответствии частоты возбуждающего излучения области стоп-зоны кристалла.

На практике результаты работы имеют большую методическую значимость, так как указывают практичный способ исследовать состав материи в крайне небольших (до 10^{-9} см³) объёмах. Также может быть актуальным создание лазера на основе ураниловых соединений.

Обоснованность и достоверность научных положений и выводов обусловлена надёжностью применявшихся экспериментальных и теоретических методов, совпадением теоретических предсказаний с экспериментально наблюдаемыми величинами, сравнением результатов с экспериментальными данными, полученными в другими исследователями, и их удовлетворительное соответствие.

Рекомендации по использованию результатов диссертации. Методы, использованные Лобойко А.А. для исследования ураниловых соединений, представляется возможным распространить и на соединения с другими веществами. В дальнейшем, при создании обширной базы данных спектров фотолюминесценции различных веществ и компактного прибора для измерения этих спектров, можно проводить экспресс-анализ состава материалов, где по полученным спектрам компьютерная система (построенная, например, на основе современных облачных технологий искусственного интеллекта) сможет определять состав материалов, имеющих в них примесей и так далее.

Краткая характеристика основного содержания диссертации.

Диссертация Лобойко А.А. состоит из введения, четырёх глав, заключения и списка литературы.

Во введении обосновывается актуальность проблемы, ставятся цель и задачи работы, обсуждаются значимость, научная новизна и достоверность полученных результатов, формулируются положения, выносимые на защиту.

В первой главе приводится обзор литературы, на которую опирается автор в своих исследованиях, а также теория дисперсии диэлектрической проницаемости.

Во второй главе приводятся методика эксперимента для анализа динамики кристаллической решетки методом комбинационного рассеяния, схема экспериментальной установки, параметры лазерного поля (длины волн излучения, интенсивность и т.д.).

В третьей главе приводятся результаты – полученные спектры комбинационного рассеяния следующих ураниловых соединений: $\text{CsUO}_2(\text{CH}_3\text{COO})$, $\text{NaUO}_2(\text{CH}_3\text{COO})_3$, $\text{RbUO}_2(\text{CH}_3\text{COO})_3$ и $\text{UO}_2(\text{CH}_3\text{COO})_2$.

В четвертой главе приведены оптические свойства ураниловых соединений, помещённых в фотонные структуры: нитрат уранила $\text{UO}_2(\text{NO}_3)_2$ вводился в мезопористый фотонный кристалл – опаловую матрицу; также было исследовано ураниловое оптическое стекло ЖС-19 с включёнными в него ионами UO_2 .

В заключении резюмируются полученные в работе результаты.

В целом диссертация Лобойко А.А. является законченным исследованием, представляет решение актуальных задач, объединённых общим подходом, делает существенный вклад в наши знания о спектрах фотолюминесценции ураниловых соединений.

Замечания по работе. К содержанию работы могут быть сделаны следующие замечания:

1. Хотелось бы видеть подробное сравнение результатов экспериментально полученных спектров с теоретическими предсказаниями там, где это возможно (для материалов, для которых такие расчёты производились другими авторами).

2. Не приведены расчеты для минимального (10^{-9} г) количества ураниловых соединений в порах фотонных кристаллов.

3. Желательно расширить раздел, посвящённый практическому применению результатов.

Указанные замечания не снижают значимости полученных результатов и не влияют на общую положительную оценку диссертационного исследования Лобойко А.А.

Общее заключение. Основные результаты диссертации опубликованы в 8 научных статьях в рецензируемых научных журналах. Результаты диссертационного исследования прошли апробацию на нескольких конференциях и семинарах.

Автореферат и опубликованные работы достаточно полно и точно отражают основное содержание диссертации, характеризуют результаты проведённых исследований.

Уровень решаемых задач представляется соответствующим требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата физико-математических наук. Содержание диссертации соответствует специальности 1.3.8 — Физика конденсированного состояния.

Диссертационное исследование Лобойко Алексея Андреевича «Экспериментальное изучение спектроскопических свойств ураниловых соединений» является завершённой научно-квалификационной работой, которая по критериям актуальности, научной новизны, обоснованности и достоверности выводов соответствует п. 7 "Положения о порядке присуждения учёных степеней". Диссертант, Лобойко Алексей Андреевич, заслуживает присуждения ему учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.8 — Физика конденсированного состояния.

Заместитель директора

Лаборатории теоретической физики им. Н.Н. Боголюбова

Объединенного института ядерных исследований

д.ф.-м.н., профессор

ул. Жолио-Кюри 6, Дубна

телефон: 8 925 7421822

e-mail: hnatic@theor.jinr.ru

Гнатич М.М.

21.02.2022

Подпись Гнатича М.М. заверяю

Ученый секретарь ЛТФ ОИЯИ

Андреев А.В.